青岛市普通教育教研室文件

青普教研通字〔2014〕79号      　  签发人：江守福
─────────────────────────────────────────────────
关于举行青岛市2014年初中数学

建模能力比赛的通知

各区、市教体局教研室，局属各初中学校：

为进一步提高青岛市初中学生的数学建模能力，激发广大中学生学习数学的热情，提升我市初中学生创新能力、实践能力和综合应用数学知识的能力，并为优秀学生提供一个展示自己才能的平台。经研究决定，青岛市普通教育教研室拟举办青岛市2014年初中数学建模能力比赛。现将比赛的有关事宜通知如下：

    一、参赛人员

    2014年青岛市初级中学八年级在校学生。

二、参赛形式

比赛以论文形式进行评比，内容包括：论文摘要、问题背景、构建模型、算法说明、意义及感悟等环节（见附件2）。论文可根据需要融入数学建模探究过程中各主要环节的相关照片或电子资料。随论文可以附——建模探究过程中关键环节展示的视频材料光盘（10分钟之内），相关材料恕不退还，请保留底稿。
三、评选办法

1．比赛分初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛由各区市教研室和局属学校自行组织，每区市选拔参加复赛项目限于15项以内，局属学校每校限报3项以内。各区市教研室和局属学校须将初赛结果公示后，连同公示文件一起提报复赛名单。

2. 复赛和决赛由青岛市普通教育教研室组织。复赛将组织专家进行材料评审，推荐出复赛总数40%的项目进入决赛，进入决赛项目通过学生现场答辩的形式确定决赛成绩。

3．本次展评设学生及指导教师一、二、三等奖，颁发获奖证书。

四、比赛说明

1．各区市选拔时要组成专家组，根据相关指标认真组织选拔。本次展评活动不收费。

2．2014年9月30日前，以区市为单位（局属学校以校为单位）将数学建模评选论文加盖公章，连同论文电子稿和公示文件一并交至山东省青岛第五十一中杨瀚书老师处，未盖公章和未公示的论文不予接受。

    未尽事宜，请与山东省青岛第五十一中杨瀚书老师联系，联系电话：13156239000 。

    附件：1. 参赛学生报名表。

2．数学建模论文的基本要求。

                       青岛市普通教育教研室

    　     　                2014年4月25日
───────────────────────────

青岛市普通教育教研室     　     2014年4月25日印发

──────────────────────────────────────────

附件1
   青岛市各区市参赛选手报名表

区市名称：

	学    校
	学生姓名

附件2

   数学建模论文的基本要求

	评价指标
	基本要求

	论文摘要
	用简要的语言叙述论文的背景、解决的具体问题、采用的具体建模方法和得到的最终结论。能重视科学问题的解决，致力于探求科学事实、原理和规律。

	引  言
	引言部分包括问题背景、问题描述以及论文中的特殊符号。其中问题背景需符合实际，研究内容符合中学生实际水平。问题描述部分需要用简洁的数学语言对问题进行描述。

	论文主体
	包括模型假设、模型构建和算法设计、模型求解、结果分析、意义感悟等几个方面。
其中模型假设是建立模小班化型的基础，通过合理的模型假设对复杂的问题进行简单抽象化的数学描述，必要时可以给出模型假设的合理性分析。模型构建和算法设计主要依据问题的特点建立合适的简化后的数学模型，并依据实际背景对模型进行检验、修正、应用。依据建立的具体模型采用恰当的求解算法，要求算法简便、符合中学生的实际能力，有利于问题的解决，有利于揭示问题的本质。模型求解环节需要依据选择的算法对问题进行求解并得出合理的结果。结果分析主要分析结果的合理性、误差是否过大等，并适当地对模型进行评价和修正。

	参考文献
	参考文献用于收录论文写作中采用的相关参考资料，包括书目、研究报告、网络资源、研究报告等。

	附  录
	附录中主要包括具体的公式推导、具体算法涉及到的程序等。